MINISTÉRIO DA IGUALDADE RACIAL
Gabinete da Ministra

OFÍCIO SEI Nº 8035/2025/MIR

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS VERA
Deputado Federal e Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 760 - Câmara dos Deputados
CEP: 70.160-900 – Brasília/DF
primeira.secretaria@camara.leg.br
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Resposta ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 141 - Requerimento de Informação nº 1076/2025.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 730609/2025.

Excelentíssimo Parlamentar,

1. Com cordiais cumprimentos, reporto-me ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 141 (SEI nº 50662039), por
meio do qual Vossa Exa. encaminha o Requerimento de Informação nº 1076/2025 (SEI nº 50662047), de
autoria do Deputado Federal David Soares, que solicita, com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição
Federal e no art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, as seguintes informações ao
Ministério da Igualdade Racial:

1) A Ministra participa de algum conselho ou direção de empresa estatal? Se sim, existe alguma
contrapartida financeira e qual o valor?
2) A Ministra participa de algum conselho ou direção de empresa de sociedade de economia
mista? Se sim, existe alguma contrapartida financeira e qual o valor?
3) Quais são os cargos atualmente ocupados pela Ministra? Sejam eles cargos públicos ou
privados.".

2. Em atenção ao referido Requerimento, encaminho, para os devidos fins, o OFÍCIO SEI Nº
7797/2025/MIR (SEI nº 51434556),contendo as respostas às informações solicitadas.

3. Ante ao exposto, renovo os protestos de estima e consideração ao passo em que coloco este
Ministério à disposição para demais informações que se façam necessárias.

Respeitosamente,

(

(assinado eletronicamente)

ANIELLE FRANCISCO DA SILVA

Ministra de Estado

Ofício 8035 (51560679)         SEI 730609/2025 / pg. 1

Ministério da Igualdade Racial

Anexos:

Of. 1ªSec/RI/E/nº 141 (SEI nº 50662039);

Of. RIC 1076/2025 - MIR (SEI nº 50662047);

Of. SEI Nº 2559/2025/MIR (SEI nº 51434556).

Documento assinado eletronicamente por Anielle Francisco Da Silva , Ministro(a) de Estado, em
17/06/2025, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 51560679 e o
código CRC E950602F.

Esplanada dos Ministérios, Bloco C - Bairro Zona Cívico Administrativa

CEP 70297-400 - Brasília/DF

Processo nº 730609/2025. SEI nº 51560679

Ofício 8035 (51560679)         SEI 730609/2025 / pg. 2

MINISTÉRIO DA IGUALDADE RACIAL
Gabinete da Ministra

OFÍCIO SEI Nº 7797/2025/MIR

Brasília, na data da assinatura.

À Senhora
NAILAH NEVES VELECI
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares
Ministério da Igualdade Racial
Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 3º andar, Sala 395
Brasília/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informação 1076/2025.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 730609/2025.

1. Faço menção ao Requerimento de Informação nº 1076/2025 (SEI Nº 50662047), de autoria
do deputado David Soares - UNIÃO/SP, que "Requer, nos termos do art. 50, §2°, da Constituição Federal e
art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, informações do Ministério de Igualdade Racial
sobre:

1- A Ministra participa de algum conselho ou direção de empresa estatal? Se sim, existe alguma
contrapartida financeira e qual o valor?
2- A Ministra participa de algum conselho ou direção de empresa de sociedade de economia
mista? Se sim, existe alguma contrapartida financeira e qual o valor?
3- Quais são os cargos atualmente ocupados pela Ministra? Sejam eles cargos públicos ou
privados.

1- A MINISTRA PARTICIPA DE ALGUM CONSELHO OU DIREÇÃO DE EMPRESA ESTATAL?

SE SIM, EXISTE ALGUMA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA E QUAL O VALOR?

A Ministra da Igualdade Racial não participa de nenhum conselho ou órgão de direção de
empresa estatal. Portanto, não há qualquer tipo de contrapartida financeira relacionada a esse tipo de
atividade.

2- A MINISTRA PARTICIPA DE ALGUM CONSELHO OU DIREÇÃO DE EMPRESA DE

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA? SE SIM, EXISTE ALGUMA CONTRAPARTIDA

FINANCEIRA E QUAL O VALOR?

A Ministra não participa de conselhos de administração, fiscal ou diretoria de empresas
constituídas sob a forma de sociedade de economia mista, seja em âmbito federal, estadual ou municipal.

Consequentemente, não percebe qualquer tipo de contrapartida financeira decorrente de
eventual vínculo com esse tipo de entidade. Todas as suas atribuições e atividades estão restritas ao exercício
do cargo de Ministra de Estado da Igualdade Racial.

3- QUAIS SÃO OS CARGOS ATUALMENTE OCUPADOS PELA MINISTRA? SEJAM ELES

Ofício 7797 (51434556)         SEI 730609/2025 / pg. 1

CARGOS PÚBLICOS OU PRIVADOS.

A Ministra exerce unicamente a função pública de Ministra de Estado da Igualdade Racial,
nomeada por ato do Presidente da República, conforme publicação no Diário Oficial da União.

A Ministra não acumula nenhum outro cargo ou função pública, tampouco exerce atividade
profissional ou empresarial no setor privado

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

LUIZ BARROS

Chefe de Gabinete da Ministra

Ministério da Igualdade Racial

Documento assinado eletronicamente por Luiz Felipe Jesus De Barros , Chefe(a) de Gabinete, em
12/06/2025, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 51434556 e o
código CRC 68B80DC0.

Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 3º Andar - Bairro Zona Cívica-Administrativa

CEP 70.046-900 - Brasília/DF
- e-mail gab.gm@igualdaderacial.gov.br

Processo nº 730609/2025. SEI nº 51434556

Ofício 7797 (51434556)         SEI 730609/2025 / pg. 2

MINISTÉRIO DA IGUALDADE RACIAL
Gabinete da Ministra

OFÍCIO SEI Nº 8035/2025/MIR

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS VERA
Deputado Federal e Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 760 - Câmara dos Deputados
CEP: 70.160-900 – Brasília/DF
primeira.secretaria@camara.leg.br
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Resposta ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 141 - Requerimento de
Informação nº 1076/2025.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº
730609/2025.

Excelentíssimo Parlamentar,

1. Com cordiais cumprimentos, reporto-me ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 141 (SEI
n º 50662039), por meio do qual Vossa Exa. encaminha o Requerimento de
Informação nº 1076/2025 (SEI nº 50662047), de autoria do Deputado Federal David
Soares, que solicita, com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal e no
art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, as seguintes informações
ao Ministério da Igualdade Racial:

1) A Ministra participa de algum conselho ou direção de empresa estatal?
Se sim, existe alguma contrapartida financeira e qual o valor?
2) A Ministra participa de algum conselho ou direção de empresa de
sociedade de economia mista? Se sim, existe alguma contrapartida
financeira e qual o valor?
3) Quais são os cargos atualmente ocupados pela Ministra? Sejam eles
cargos públicos ou privados.".

2. Em atenção ao referido Requerimento, encaminho, para os devidos fins, o
OFÍCIO SEI Nº 7797/2025/MIR (SEI nº 51434556),contendo as respostas às
informações solicitadas.

3. Ante ao exposto, renovo os protestos de estima e consideração ao passo
em que coloco este Ministério à disposição para demais informações que se façam
necessárias.

Respeitosamente,

(

(assinado eletronicamente)

ANIELLE FRANCISCO DA SILVA
Ministra de Estado

Ministério da Igualdade Racial

Anexos:

Of. 1ªSec/RI/E/nº 141 (SEI nº 50662039);
Of. RIC 1076/2025 - MIR (SEI nº 50662047);
Of. SEI Nº 2559/2025/MIR (SEI nº 51434556).

Documento assinado eletronicamente por Anielle Francisco Da Silva,
Ministro(a) de Estado, em 17/06/2025, às 16:44, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 51560679 e o código CRC E950602F.

Esplanada dos Ministérios, Bloco C - Bairro Zona Cívico Administrativa

CEP 70297-400 - Brasília/DF

Processo nº 730609/2025. SEI nº 51560679

MINISTÉRIO DA IGUALDADE RACIAL
Gabinete da Ministra

OFÍCIO SEI Nº 7797/2025/MIR

Brasília, na data da assinatura.

À Senhora
NAILAH NEVES VELECI
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares
Ministério da Igualdade Racial
Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 3º andar, Sala 395
Brasília/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informação 1076/2025.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº
730609/2025.

1. Faço menção ao Requerimento de Informação nº 1076/2025 (SEI
Nº 50662047), de autoria do deputado David Soares - UNIÃO/SP, que "Requer, nos
termos do art. 50, §2°, da Constituição Federal e art. 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, informações do Ministério de Igualdade Racial sobre:

1- A Ministra participa de algum conselho ou direção de empresa estatal?
Se sim, existe alguma contrapartida financeira e qual o valor?
2- A Ministra participa de algum conselho ou direção de empresa de
sociedade de economia mista? Se sim, existe alguma contrapartida
financeira e qual o valor?
3- Quais são os cargos atualmente ocupados pela Ministra? Sejam eles
cargos públicos ou privados.

1- A MINISTRA PARTICIPA DE ALGUM CONSELHO OU DIREÇÃO DE EMPRESA
ESTATAL? SE SIM, EXISTE ALGUMA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA E QUAL O
VALOR?

A Ministra da Igualdade Racial não participa de nenhum conselho ou órgão
de direção de empresa estatal. Portanto, não há qualquer tipo de contrapartida
financeira relacionada a esse tipo de atividade.

2- A MINISTRA PARTICIPA DE ALGUM CONSELHO OU DIREÇÃO DE EMPRESA
DE SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA? SE SIM, EXISTE ALGUMA
CONTRAPARTIDA FINANCEIRA E QUAL O VALOR?

A Ministra não participa de conselhos de administração, fiscal ou diretoria
de empresas constituídas sob a forma de sociedade de economia mista, seja em
âmbito federal, estadual ou municipal.

Consequentemente, não percebe qualquer tipo de contrapartida financeira

decorrente de eventual vínculo com esse tipo de entidade. Todas as suas atribuições e
atividades estão restritas ao exercício do cargo de Ministra de Estado da Igualdade
Racial.

3- QUAIS SÃO OS CARGOS ATUALMENTE OCUPADOS PELA MINISTRA? SEJAM
ELES CARGOS PÚBLICOS OU PRIVADOS.

A Ministra exerce unicamente a função pública de Ministra de Estado da
Igualdade Racial, nomeada por ato do Presidente da República, conforme publicação
no Diário Oficial da União.

A Ministra não acumula nenhum outro cargo ou função pública, tampouco
exerce atividade profissional ou empresarial no setor privado

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

LUIZ BARROS
Chefe de Gabinete da Ministra
Ministério da Igualdade Racial

Documento assinado eletronicamente por Luiz Felipe Jesus De Barros,
Chefe(a) de Gabinete, em 12/06/2025, às 17:28, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 51434556 e o código CRC 68B80DC0.

Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 3º Andar - Bairro Zona Cívica-Administrativa

CEP 70.046-900 - Brasília/DF
- e-mail gab.gm@igualdaderacial.gov.br

Processo nº 730609/2025. SEI nº 51434556

	Ofício 8035 (51560679)
	Ofício 7797 (51434556)